## GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF CIVIL AVIATION LOK SABHA

## UNSTARRED QUESTION NO. : 2782 (To be answered on the 12<sup>th</sup> December 2024)

## AI IN CIVIL AVIATION SECTOR

2782. SMT SMITA UDAY WAGH
SHRI VIJAY BAGHEL
SMT KAMLESH JANGDE
SHRI DINESHBHAI MAKWANA
SHRI JANARDAN MISHRA
SMT SHOBHANABEN MAHENDRASINH BARAIYA
SHRI CHANDRA PRAKASH JOSHI
SHRI CHAVDA VINOD LAKHAMSHI

Will the Minister of CIVIL AVIATION नागर विमानन मंत्री

be pleased to state:-

- a) the details of the outcomes of the meeting between the Civil Aviation Minister and the heads of YouTube and Google regarding the integration of Artificial Intelligence (Al) in civil aviation sector;
- (b) the manner in which the Government envisions the role of YouTube in enhancing public awareness and knowledge about the civil aviation sector;
- (c) the specific challenges of the aviation industry to be addressed through collaboration with Google, particularly for aviation-related startups; and
- (d) the steps likely to be taken by the Government in Chhattisgarh regarding aviation startups?

## **ANSWER**

Minister of State in the Ministry of CIVIL AVIATION नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री

(Shri Murlidhar Mohol)

(a) to (d): There has been no joint meeting with heads of YouTube and Google. However, meetings are held with various IT experts and companies from time to time to enable adoption of suitable IT tools and social media platforms for improving aviation and enhancing public awareness. For example, in August, 2024, there was a meeting with Asia Pacific Head of Google and CEO of Youtube. Presently, there are no initiatives under consideration in Chhattisgarh regarding aviation startups.

\*\*\*\*